

Bruxelles, le 04/03/2024 -8h00 – Hors séance boursière – Information réglementée

Le groupe bancaire coopératif Crelan affiche d'excellents résultats pour 2023 et finalise la préparation de la fusion entre Crelan et AXA Banque

- *Le **résultat opérationnel net sous-jacent** du groupe Crelan, constitué de Crelan, AXA Banque et Europabank, atteint **287,7 millions d'euros** en 2023, en hausse de 74% (+121,9 millions d'euros) par rapport à 2022.*
- *Après prise en compte de certains éléments spécifiques, notamment les charges du programme d'intégration et de migration d'AXA Banque vers Crelan, le groupe enregistre un excellent **résultat net de 207 millions d'euros** pour 2023, soit une progression de 48,8 millions d'euros ou **de 31 %** par rapport à 2022.*
- *Le **ratio CET1** (Core Equity Tier 1) s'établit à **25,5 %** fin 2023, en hausse de 4,2 % par rapport à 2022. La solidité financière du groupe Crelan se voit donc encore renforcée et reste à un niveau particulièrement élevé.*
- *Lors de l'assemblée générale annuelle de CrelanCo, il sera proposé de distribuer un **dividende de 4,25 %** à nos 283.629 actionnaires coopérateurs.*
- *Fin 2023, le groupe Crelan gérait un total de **42,4 milliards d'euros** de dépôts clients et **15,5 milliards d'euros** de placements hors bilan et avait accordé **49,0 milliards d'euros** de crédits.*

Des résultats financiers annuels excellents

Le **résultat opérationnel net sous-jacent** du Groupe Crelan 2023 s'élève à **287,7 millions d'euros**, soit une augmentation de 121,9 millions d'euros ou **une progression de 74 %** par rapport à 2022.

Le groupe bancaire doit cet excellent résultat opérationnel notamment à **la hausse de 309,6 millions d'euros des revenus nets d'intérêts**. Ceux-ci s'élèvent désormais à 987,7 millions d'euros par rapport à 678,1 millions d'euros en 2022 (+46%). Les revenus de commissions progressent eux aussi et s'élèvent désormais à 255,3 millions d'euros par rapport à 247,2 millions d'euros en 2022 (+3,3%)

Après la prise en compte de certains éléments spécifiques, notamment les charges du programme d'intégration et de migration d'AXA Banque vers Crelan, le groupe Crelan enregistre un **excellent résultat net de 207,0 millions d'euros** (+48,8 millions d'euros) soit **une progression de 31 %** par rapport à 2022.

La solidité financière reste à des niveaux très élevés

Les indicateurs de structure financière progressent : tant le **ratio CET1** (qui passe de 21,3 % à **25,5 %**) que le **ratio global de solvabilité** (qui passe de 26,3 % à **30,8 %**) restent à des niveaux élevés en 2023 et bien au-delà des exigences réglementaires (ratios non audités).

La notation (Issuer rating) s'est améliorée chez **S&P : A- LT et A-2 ST avec perspective stable** et a reçu une perspective positive de **Moody's : A3 LT et P-2 ST avec perspective positive**.

Dans ce contexte, le groupe Crelan a également finalisé ses premiers objectifs en termes de **MREL**: de septembre 2022 à janvier 2024, le groupe a émis avec succès un total de **2,150 milliards d'euros** de dette senior non préférentielle auprès d'un grand nombre d'investisseurs institutionnels.

Dividende de 4,25 % pour les actionnaires coopérateurs

Dans la lignée de cet excellent résultat, le Conseil d'Administration proposera à l'assemblée générale annuelle de CrelanCo, fin avril, de verser à ses 283.629 actionnaires coopérateurs **un dividende de 4,25 %**, en hausse par rapport aux 4 % versés l'année dernière. Le groupe Crelan permet ainsi à ses clients coopérateurs de bénéficier des bons résultats et de la solidité du groupe.

Dépôts et investissements : la sécurité avant tout

Les tensions géopolitiques accrues, les perspectives économiques incertaines et l'inflation élevée ont suscité en 2023 une demande de produits d'épargne et d'investissement offrant à la fois une certaine forme de sécurité et de meilleurs rendements.

Les hausses de taux successives décidées par la BCE ont permis à Crelan de proposer des taux de rémunération plus élevés sur les comptes d'épargne et les comptes à terme. Ces derniers, en particulier, ont permis à de nombreux épargnants et investisseurs de placer une partie de leurs fonds à des taux d'intérêt garantis à plus long terme. L'encours sur les comptes à terme a ainsi quintuplé pour atteindre 6,9 milliards d'euros (+5,9 milliards, +547,7 %).

Les clients ont utilisé à la fois leur épargne existante (encours des comptes d'épargne -4,8 milliards d'euros) et de l'argent immédiatement disponible (encours des comptes à vue -1,0 milliard d'euros) à cette fin.

Ces mouvements et l'évolution favorable du marché ont entraîné une augmentation du portefeuille hors bilan (Fonds, notes, obligations, assurance vie) de 2,4 milliards d'euros (+18,5 %) à 15,5 milliards d'euros et une stabilité du portefeuille de dépôts à 42,4 milliards d'euros.

Des encours de crédits en progression malgré une incertitude qui pèse sur la demande.

Le portefeuille total de crédits a augmenté pour atteindre 49,0 milliards d'euros (+2,6 %) avec un montant total des crédits accordés qui s'est élevé à 6,3 milliards d'euros (-21,8 %).

Tant la demande de crédits immobiliers sur le marché privé que celle de crédits d'investissement sur le marché professionnel ont connu une baisse significative en 2023.

Cette situation s'explique à nouveau par l'incertitude économique et l'inflation qui, combinée à la hausse des taux d'intérêt, ont entraîné le report ou la suspension de projets d'investissement. Une pression supplémentaire s'est exercée sur le marché du logement en raison de normes de rénovation plus strictes et sur le marché de l'agriculture et de l'horticulture en raison de la problématique de l'azote et des exigences administratives et réglementaires accrues.

Le marché des crédits logement en Belgique a ainsi baissé d'environ 33 % en volume. Le groupe Crelan a suivi cette tendance de manière moins prononcée, avec une baisse de 28,2 %. Dans ces

conditions de marché difficiles, tant Crelan qu'AXA Bank Belgium ont réussi à augmenter leur part de marché qui atteint 12,2%. Au niveau du groupe, un montant total de 3.9 milliards d'euros de crédits logement a ainsi été octroyé.

En ce qui concerne les crédits à la consommation, la production a légèrement augmenté de 0,3 % pour atteindre 656,3 millions d'euros. Cette augmentation est due à la reprise de la demande de crédits auto, la crise des semi-conducteurs s'atténuant progressivement.

La production de crédits aux PME et aux indépendants a diminué de 9,8 % pour atteindre 1,4 milliard d'euros, tandis que celle aux agriculteurs et aux horticulteurs a baissé de 16,9 % pour s'établir à 323,3 millions d'euros en raison des incertitudes réglementaires pesant sur le secteur.

Crelan et AXA Banque se préparent à fusionner

Préparation minutieuse de la fusion

Lors de l'acquisition d'AXA Bank Belgium le 31 décembre 2021, Crelan a annoncé que l'objectif était de fusionner les deux marques au sein d'une nouvelle banque qui poursuivrait ses activités sous le logo de Crelan.

Depuis lors, les équipes des deux banques préparent minutieusement l'intégration des 2 banques en vue de la réaliser en 2024. Elle est prévue dans le courant du mois de juin 2024. Au cours d'un week-end, les données de près de 850.000 clients et d'un peu plus de 300 agences bancaires d'AXA Banque seront transférées et intégrées dans la plateforme informatique de Crelan.

Il va sans dire que l'année 2023 a été largement dominée par cette préparation. Ainsi, de nombreuses applications Crelan ont été mises à jour ou développées dans le but de sécuriser et simplifier l'accueil des clients et des agents d'AXA Banque. Il s'agit notamment d'un nouveau portail d'accès à la plateforme informatique pour les agences, d'une nouvelle Mobile App et d'une nouvelle application permettant d'octroyer des prêts à la consommation dans les agences.

Dès l'été, des phases de test approfondies ont également été lancées pour simuler des transferts de données et vérifier le bon fonctionnement des protocoles de migration. Crelan souhaite ainsi ne rien laisser au hasard et mener à bien l'ensemble de l'opération de manière efficace et en perturbant le moins possible les clients.

La fusion : un win-win

*"L'intégration de Crelan et AXA Banque s'inscrit dans une stratégie globale qui vise à créer de la valeur ajoutée pour les actionnaires coopérateurs, pour les clients, pour les collaborateurs et pour la banque elle-même. Nous y travaillons depuis plusieurs années et la fusion prévue en juin 2024 sera une étape importante de l'exécution de cette stratégie", déclare **Joris Cnockaert, CCO de Crelan et d'AXA Banque.***

La fusion de Crelan et d'AXA Banque vise à apporter des conseils et des services à plus forte valeur ajoutée pour nos clients. Et c'est déjà une réalité : dès aujourd'hui les deux banques combinent leurs connaissances et leur expérience dans le domaine des paiements, des conseils en matière d'épargne et d'investissement et du crédit. Crelan et AXA Banque coopèrent depuis plusieurs années avec des partenaires bien établis dans le domaine de l'assurance et des investissements. Cette offre complémentaire, désormais ouverte à tous les clients, comprend l'assurance vie d'Allianz, les assurances non-vie d'AXA Belgium et des produits d'investissement d'Amundi, d'AXA Investment Managers et d'Econopolis Wealth Management. En outre, les agents de Crelan et d'AXA Banque peuvent également faire appel à l'expérience d'Europabank en matière de terminaux de paiement, de prêts et de leasing et de formules de taux d'intérêt.

Depuis 2022, les clients d'AXA Banque intéressés, pour autant qu'ils aient le profil d'investissement adéquat, peuvent également souscrire des parts sociales de CrelanCo et devenir ainsi 'copropriétaires' du Groupe Crelan. Une formule qui a fait mouche puisqu'en 2023, le nombre d'actionnaires coopérateurs est passé de 277.755 à 283.629 et le capital coopératif de 912 à 941 millions d'euros.

Une banque plus grande signifie aussi plus de possibilités d'investir dans les services. Fin 2023, Crelan a donc lancé sa nouvelle application mobile, premier résultat concret de la collaboration entre les collègues de Crelan et les collègues d'AXA Banque. Les clients d'AXA Banque pourront également utiliser cette nouvelle application immédiatement après le week-end de migration.

Enfin, le réseau d'agences a également été préparé pour la nouvelle banque, avec un barème unifié de commissionnement des agents et une définition claire de 'l'agence bancaire du futur'. Ce projet décrit les normes minimales qu'une future agence Crelan devra respecter afin de fournir des conseils optimaux aux clients. Il tient compte, entre autres, d'une équipe d'agence suffisamment nombreuse avec différents domaines d'expertise. Il offre un cadre aux agents bancaires dont les agences sont géographiquement proches et pour lesquels une fusion apporterait une valeur ajoutée, afin qu'ils puissent entamer des discussions.

Une nouvelle identité de marque, mais toujours le même service de qualité et de proximité

Après la fusion, Crelan deviendra la 5^e banque de Belgique. Une grande banque, avec une gamme complète de produits et une plateforme numérique performante. Mais Crelan veut être la grande banque qui répond aussi à l'une des attentes les plus importantes des clients : la présence sur le terrain. Les agences Crelan sont présentes partout dans les villes et les villages du pays. Les clients peuvent facilement rendre visite physiquement à leur agent avec lequel ils peuvent établir une relation de confiance sur plusieurs années, et qui se donne beaucoup de mal pour leur fournir un service personnel de qualité. Pour faire passer ce message de manière claire, Crelan a décidé de rafraîchir son identité de marque en profondeur. Le nouveau logo et la nouvelle identité de marque ont été dévoilés au grand public au mois de novembre 2023. Ce nouveau logo de Crelan est composé de 3 couches déclinées dans le vert bien connu associé à la banque. Ces 3 couches traduisent notre dynamisme mais symbolisent avant tout la relation étroite qui existe entre Crelan, ses agents et ses clients.

Cette nouvelle identité de marque qui puise ses racines dans la continuité, mais qui est résolument tournée vers le futur s'accompagne d'une proposition concrète à l'attention du grand public : Crelan, c'est mieux pour vous !

*"Crelan souhaite rester une banque ancrée localement, même après la fusion, avec des agences proches des clients. Le grand nombre d'agences des deux banques, qui sont souvent voisines, nous offre la possibilité de fonctionner avec des agences plus grandes et des équipes d'agences qui peuvent encore mieux servir les clients tout en maintenant une présence locale. Je suis particulièrement heureux que nous ayons pu conclure de bons accords avec les agents à ce sujet, dans le cadre d'une concertation mutuelle. Nous avons promu notre nouvelle identité de marque : Crelan est une grande banque en termes d'offre de services et d'outils digitaux mais restera aussi pour ses clients la banque humaine et proche : située 'au coin de la rue", **Joris Cnockaert.***

Coopératif et durable, l'ADN de la nouvelle banque

Crelan peut et veut se distinguer dans deux domaines : elle est une banque coopérative et durable.

Pour renforcer encore notre gouvernance et notre impact sur ces deux piliers stratégiques, la banque a créé en 2023 une direction dédiée à l'engagement coopératif et humain d'une part, et à l'ESG d'autre part. D'une part, cette direction a pour objectif de développer davantage le caractère coopératif de la banque, notamment en impliquant davantage les actionnaires coopérateurs dans ses activités. D'autre part, elle se concentre sur le rôle que Crelan peut jouer dans la société en tant que promoteur et facilitateur d'une transition durable, notamment en définissant une politique ESG concrète et claire.

"Crelan a réalisé une très belle performance en 2023, en dépit d'une conjoncture difficile et des incertitudes géopolitiques qui ont pesé sur les acteurs économiques. Notre résultat opérationnel, en hausse de 74% témoigne de la pertinence de notre positionnement : être une banque proche de nos clients grâce à nos agences locales, être une banque plus efficace et offrant une gamme complète de conseils et services pour les particuliers, les entreprises et l'agriculture. »

« En 2023 nous avons continué à investir pour moderniser notre plateforme et préparer la fusion d'AXA Banque et de Crelan qui interviendra dans quelques mois. Nous sommes encore mieux positionnés pour offrir accompagner nos clients dans leurs projets. »

« Nous pouvons nous féliciter de la pertinence de notre modèle coopératif : protecteur pour les clients, au service de l'économie belge et qui accompagne la transformation sociétale. Je tiens à remercier nos collaborateurs, agents et partenaires qui ont démontré un engagement sans faille et ont joué un rôle déterminant dans les excellents résultats de cette année, ainsi que nos clients pour leur confiance renouvelée", Philippe Voisin, CEO de Crelan et d'AXA Banque.

À propos du Groupe Crelan

Le groupe financier est formé par CrelanCo SA, Crelan SA, Europabank SA et AXA Bank Belgium SA. Il se classe au cinquième rang des banques de détail belges par le total d'actifs. Le groupe Crelan est représenté par trois logos de banques : Crelan, AXA Banque et Europabank. Au 31/12/2023, le groupe Crelan compte : 4.456 collaborateurs (tant les membres du personnel que les agents bancaires indépendants et leurs collaborateurs), 792 agences, 283.629 actionnaires coopérateurs, près de 1,8 million de clients et un total de bilan d'un peu moins de 54 milliards d'euros. En outre, le groupe bancaire gère 42,4 milliards d'euros de dépôts de la clientèle, 15,5 milliards d'investissements hors bilan et soutient les ménages et les entreprises belges avec 47,1 milliards de crédits

Contact presse :

Caroline Beauvois, senior communication advisor
Tél. : + 32 (0) 475 82 09 34
Mail : press@crelan.be

Leo De Roeck, senior communication advisor
Tél. : + 32 (0) 499 96 52 81
Mail : press@crelan.be

Contact relations investisseurs :

Jean-Yves Ullens, responsable investisseurs institutionnels
Mail : jeanyves.ullens@Crelan.be

Liste des annexes :

- Ratios de solvabilité et de capital (non audité)
- Bilan Consolidé (IFRS)
- Etat consolidé du résultat total (IFRS)
- Indicateurs alternatifs de performance

Déclaration du commissaire :

Le commissaire, EY Reviseurs d'Entreprises SRL, représenté par Christel Weymeersch et Christophe Boschmans, a confirmé que ses travaux de révision, qui sont terminés quant au fond, n'ont pas révélé à ce jour de problèmes significatifs nécessitant des ajustements du compte de résultat consolidé 2023, du bilan consolidé et des notes explicatives, inclus dans ce communiqué de presse. Cette confirmation ne s'applique pas aux notes explicatives spécifiquement désignées comme « non auditées ».

I Ce communiqué contient des informations soumises à la réglementation sur la transparence des entreprises cotées en Bourse.

II Minimum Requirement for own funds and Eligible Liabilities (MREL)

Ratios de solvabilité et de capital (non audité)

Ratios de solvabilité et de capital (non audité)

	31/12/2023	31/12/2022
Ratios de capital (en pourcentage du montant de l'exposition pondérée par le risque)		
Ratio de fonds propres de base de catégorie 1 (%)	25,5%	21,3%
Ratio de fonds propres de catégories 1 (%)	28,4%	24,0%
Ratio de fonds propres totaux (%)	30,8%	26,3%
Ratio de levier		
Ratio de levier (%)	4,34%	3,89%
Ratio de couverture des besoins de liquidité		
Ratio de couverture des besoins de liquidité (%)	188,4%	195,7%
Ratio de financement stable net		
Ratio de financement stable net (%)	142,0%	149,0%

Bilan Consolidé (IFRS)

Actifs (en EUR)	31/12/2023	31/12/2022
Trésorerie, comptes à vue auprès des banques centrales et autres dépôts directement exigibles	5.566.112.903	7.130.436.023
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	9.716.707	11.751.718
Actifs financiers obligatoirement désignés à leur juste valeur par le biais du compte de résultat	6.526.593	6.494.954
Actifs financiers désignés à leur juste valeur par le biais du compte de résultat	0	0
Actifs financiers évalués à la juste valeur par le biais des résultats non réalisés (FVOCI)	172.661.185	242.148.851
Actifs financiers évalués au coût amorti	49.611.915.035	48.748.763.581
<i>Titres de créance</i>	600.006.711	969.923.456
<i>Prêts et créances (y compris les contrats de location financement)</i>	49.011.908.324	47.778.840.125
Dérivés utilisés pour la couverture	223.665.533	325.518.582
Variations de la juste valeur des éléments couverts dans le cadre d'une couverture du risque de taux d'intérêt d'un portefeuille	-2.006.576.306	-3.149.398.494
Immobilisations corporelles	84.691.819	84.612.482
Goodwill et immobilisations incorporelles	41.675.353	47.118.576
Investissements dans les filiales, les entreprises communes et les entreprises associées	11.282.364	12.686.005
Actifs d'impôts	70.334.761	216.807.015
Autres actifs	195.981.383	165.356.099
Actifs détenus en vue de la vente et activités abandonnées	0	0
Total actifs	53.987.987.330	53.842.295.391
Passifs (en EUR)	31/12/2023	31/12/2022
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	22.299.112	36.418.642
Passifs financiers désignés à leur juste valeur par le biais du compte de résultat	295.405.427	376.190.783
Passifs financiers évalués au coût amorti	50.540.241.806	50.483.073.822
<i>Dépôts d'établissements de crédit</i>	1.164.677.515	1.388.156.060
<i>Dépôts autres que ceux des établissements de crédit</i>	42.390.668.879	42.404.600.558
<i>Dettes représentées par un titre, y compris les obligations</i>	6.377.702.359	5.950.058.478
<i>Dettes subordonnées</i>	205.245.661	209.047.595
<i>Autres passifs financiers</i>	401.947.392	531.211.132
Dérivés utilisés pour la couverture	16.879.274	7.076.007
Variations de la juste valeur des éléments couverts dans le cadre d'une couverture du risque de taux d'intérêt d'un portefeuille	15.252.824	-40.456.212
Provisions	298.681.649	246.758.423
Passifs d'impôts	66.319.932	237.499.893
Autres passifs	222.841.273	164.607.600
Passifs liés aux groupes d'actifs détenus en vue de la vente et aux activités abandonnées	0	0
Total passifs	51.477.921.297	51.511.168.959
Fonds Propres (en EUR)	31/12/2023	31/12/2022
Capital émis	940.638.816	912.298.467
<i>Capital libéré</i>	940.638.816	912.298.467
<i>Capital appelé non libéré</i>	0	0
Agio	0	0
Autres instruments de capitaux propres émis	244.559.551	245.171.946
Autres éléments du résultat global	-4.099.980	5.784.763
<i>Éléments non reclassés en résultat</i>	-6.506.047	2.873.858
<i>Gains/pertes actuariels sur les plans de pension</i>	-13.301.963	-13.917.632
<i>Variations de la juste valeur des instruments de capitaux propres évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global</i>	-1.454.118	-33.863
<i>Variations de la juste valeur des passifs financiers évalués à la juste valeur par le biais du compte de résultat en raison de changements dans leur risque de crédit</i>	8.250.034	16.825.353
<i>Éléments susceptibles d'être reclassés dans le compte de résultat</i>	2.406.067	2.910.905
<i>Variations de la juste valeur des instruments de dette évalués à la juste valeur par le biais du compte de résultat dans les autres éléments du résultat global</i>	2.406.067	2.910.905
Réserves (y compris les bénéfices non distribués)	1.121.950.890	1.009.671.702
Revenu de l'année en cours	207.016.756	158.199.554
Intérêts minoritaires	0	0
Total des capitaux propres	2.510.066.033	2.331.126.432
Total des passifs et des fonds propres	53.987.987.330	53.842.295.391

Etat consolidé du résultat total (IFRS)

Etat des résultats réalisés et non-réalisés (en EUR)	31/12/2023	31/12/2022
Activités ordinaires		
Produits et charges financiers et opérationnels	1.039.908.667	774.105.913
Produits d'intérêt	1.875.802.386	813.288.828
Charges d'intérêt	-888.125.423	-135.192.782
Dividendes	303.195	791.622
Produits d'honoraires et de commissions	255.329.513	247.213.736
Charges d'honoraires et de commissions	-242.726.483	-193.623.813
Gains et pertes réalisés sur actifs et passifs financiers non évalués à leur juste valeur par le biais du compte de résultat (net)	-15.520.013	7.459.366
Gains et pertes sur actifs et passifs financiers détenus à des fins de transaction (net)	27.998.989	-64.492.840
Gains et pertes sur actifs et passifs financiers évalués à la juste valeur par le biais du compte de résultat (nets)	-8.240.807	51.220.887
Gains ou (-) pertes sur les actifs financiers non commerciaux devant être évalués à la juste valeur par le biais du compte de résultat, nets	123.257	-186.253
Ajustements de la juste valeur lors de la comptabilisation des opérations de couverture	3.816.929	10.498.903
Réévaluation des différences de change	2.193.931	1.406.942
Gains et pertes sur la décomptabilisation d'actifs	9.648	-2.744
Autres produits opérationnels	29.112.104	36.028.217
Autres charges opérationnelles	-168.559	-304.159
Charges administratives	-589.979.264	-492.809.145
Dépenses de personnel	-193.880.227	-184.374.299
Dépenses générales et administratives	-396.099.037	-308.434.846
Contributions en espèces aux fonds de résolution et aux systèmes de garantie des dépôts	-47.047.875	-45.362.850
Amortissements	-23.708.644	-15.740.263
Immobilisations corporelles	-17.385.528	-11.064.188
Immobilisations incorporelles (autres que goodwill)	-6.323.116	-4.676.075
Variation des gains ou (pertes), net	147.659	147.659
Provisions	-52.410.495	13.974.347
Dépréciations	-50.643.669	-24.651.363
Dépréciations sur actifs financiers non évalués à la juste valeur par le biais du compte de résultat	-50.643.669	-24.651.363
<i>Actifs financiers évalués à la juste valeur par le biais des résultats non réalisés (FVOCI)</i>	0	0
<i>Actifs financiers évalués au coût amorti</i>	-50.643.669	-24.651.363
Dépréciations sur immobilisations corporelles	0	0
Goodwill négatif comptabilisé immédiatement en résultat	0	3.731.000
Pertes et profits sur actifs non courants ou groupes destinés à être cédés, classés comme détenus en vue de la vente	0	0
TOTAL DES PROFITS ET PERTES D'ACTIVITES	276.266.379	213.395.297
Charges fiscales (impôt sur le résultat) associées au résultat des activités ordinaires	-69.249.623	-55.195.744
<i>Impôts exigibles</i>	-79.558.925	-37.889.458
<i>Impôts différés</i>	10.309.302	-17.306.285
PROFIT OU PERTE (NET)	207.016.756	158.199.554
Etat des résultats non-réalisés		
Résultats non réalisés pouvant être reclassés à l'avenir dans les résultats réalisés	-504.839	-95.552
<i>Réévaluation des actifs financiers évalués à la juste valeur par le biais des résultats non réalisés (FVOCI)</i>	-673.118	-82.277
<i>Impôt sur le revenu relatif aux éléments susceptibles d'être reclassés dans le profit ou la perte (-)</i>	168.279	-13.275
Résultats non réalisés qui ne seront jamais inclus dans les résultats obtenus	-9.379.906	1.224.670
<i>Gains/(Pertes) actuariels sur régimes à prestations définies</i>	820.891	-21.356.834
<i>Variations de la juste valeur des passifs financiers à la juste valeur par le biais du compte de résultat qui sont attribuables à des changements dans leur risque de crédit</i>	-1.420.255	-33.863
<i>Variations de la juste valeur des instruments de capitaux propres évalués à la juste valeur par le biais des résultats non réalisés</i>	-11.433.759	22.433.804
<i>Impôt sur le revenu pour les éléments qui ne seront pas reclassés</i>	2.653.217	181.564
Total des résultats non-réalisés (net)	-9.884.745	1.129.118
Résultat global total pour l'année	197.132.011	159.328.672

BILAN CONSOLIDÉ IFRS

€M	2023	2022	EVOLUTION
Prêts	49.012	47.779	1.233
Titres de créance	600	970	-370
Trésorerie et couverture de juste valeur	3.560	3.981	-422
Autres actifs	817	1.112	-296
Total des actifs	53.988	53.842	146
Dépôts	42.391	42.405	-14
Covered Bonds	4.650	5.189	-539
Dépôts à la banque centrale	884	1.251	-367
Senior Non Preferred	1.431	301	1.130
Passifs subordonnés	205	209	-4
Autres passifs financiers	402	531	-129
Autres passifs	1.515	1.626	-111
Capitaux propres	2.510	2.331	179
Total des passifs et des capitaux propres	53.988	53.842	146

Les montants ci-dessus ont fait l'objet d'un audit, qui est terminé quant au fond.

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ IFRS

€M	2023	2022	EVOLUTION
Produit net bancaire	1.282,8	967,9	314,9
Charges d'exploitation	-903,5	-747,5	-155,9
Coût du risque	-50,6	-24,7	-26,0
Provisions	-52,4	14,0	-66,4
Goodwil négatif et profit de cession	0,0	3,7	-3,7
Impôts	-69,2	-55,2	-14,1
Résultat net	207,0	158,2	48,8

Les montants ci-dessus ont fait l'objet d'un audit, qui est terminé quant au fond.

€M	2023 SOUS-JACENT (APM)	2022 SOUS-JACENT (APM)	EVOLUTION
Produit net bancaire sous-jacent	1.312,8	974,1	338,7
Charges d'exploitation sous-jacentes	-875,4	-745,6	-129,8
Coût du risque sous-jacent	-42,3	-14,9	-27,3
Provisions sous-jacentes	-8,6	1,0	-9,6
Impôts sous-jacents	-98,8	-48,8	-50,0
Résultat sous-jacent	287,7	165,8	121,9
Éléments spécifiques	-80,7	-7,6	-73,1
Résultat net	207,0	158,2	48,8

Les montants ci-dessus n'ont pas fait l'objet d'un audit.